
Česká školní inspekce

Liberecký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

Základní škola Chrastava, náměstí 1. máje 228, okres Liberec

Adresa: náměstí 1. máje 228, 463 31  Chrastava

Identifikátor školy: 600 079 783

Vedoucí týmu: Mgr. Věra Hessová

Termín konání inspekce: 31. říjen a 1. listopad 2005

Čj. h4-1292/05-5238
Signatura th4cz102



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Úprava vzdělávacích programů 7. ročníků škol směřující k rozvoji klíčových kompetencí 
v projektu HODINA.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Při úpravě vzdělávacího programu sedmých tříd škola zařadila v loňském i letošní školním 
roce nový volitelný předmět Konverzace v cizím jazyce s jednohodinovou týdenní dotací. 
Žáci mohli volit mezi konverzací v angličtině nebo němčině. V roce 2004/2005 byl zařazen 
ještě předmět Seminář ze zeměpisu, který letos již nebyl znovu vyučován pro nezájem ze 
strany žáků. Dle záznamů v povinné dokumentaci byli do výuky v těchto předmětech zařazeni 
všichni žáci sedmého ročníku. Kontrolou dokumentace a pohovorem s vyučujícími daných 
předmětů bylo zjištěno, že volba a obsah výuky napomáhá k rozvoji hned několika klíčových 
kompetencí žáků – zejména k rozvoji komunikativních dovedností, dále ke schopnosti žáků 
pracovat týmově (například při tvorbě projektů), soustavně se učit. Vhodně jsou do výuky 
zařazovány i prvky vedoucí k posílení sociálních a internacionálních kompetencí (tolerance 
k jiným kulturám a sociálním skupinám). Výuka je doplňována tematickými zájezdy žáků do 
zahraničí (Drážďany: 5 žáků VII. tříd – 14% z počtu, Vídeň: 15 žáků VII. tříd – 33%, Žitava:
10 žáků – 53% z počtu skupiny, Velká Británie - Londýn, výměnný pobyt v Eichstättu).
Učitelé těchto disponibilních hodin se v minulém školním roce zúčastnili pěti různých 
seminářů v daném oboru v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. V letošním 
školním roce šest zaměstnanců bude navštěvovat dlouhodobé jazykové kurzy organizované 
NIDV. 
Bylo zřejmé, že vyučující o své práci přemýšlejí, průběžně vytvářejí podmínky pro motivaci 
a aktivizaci žáků. V hodnocení převládá motivační klasifikace, sebeevaluační nástroje učitelé 
nevytvářejí.
Zařazené volitelné předměty i volba a obsah tematických celků přispívají k rozvoji 
žádoucích kompetencí žáků sedmého ročníku.

DALŠÍ  ZJIŠTĚNÍ

Celkové vyhodnocení bude zpracováno jako samostatný bod ve výroční zprávě České školní 
inspekce za školní rok 2005/2006.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Třídní knihy 7. ročníků ve školním roce 2004/2005, 2005/2006
2. Záznamy o práci ve volitelném předmětu „Konverzace v anglickém jazyce“ žáků 

VII. tříd ve školním roce 2004/2005 
3. Záznamy o práci ve volitelném předmětu „Konverzace v německém jazyce“ žáků 

VII. tříd ve školním roce 2004/2005 
4. Záznamy o práci ve volitelném předmětu „Seminář ze zeměpisu“ žáků VII. tříd ve 

školním roce 2004/2005
5. Záznamy o práci ve volitelném předmětu „Konverzace v anglickém jazyce“ žáků tříd 

VII. A a VII. B ve školním roce 2005/2006 



3

6. Záznamy o práci ve volitelném předmětu „Konverzace v anglickém jazyce“ žáků tříd 
VII. C a VII. D ve školním roce 2005/2006 

7. Záznamy o práci ve volitelném předmětu „Konverzace v německém jazyce“ žáků tříd 
VII. A a VII. B ve školním roce 2005/2006 

8. Záznamy o práci ve volitelném předmětu „Konverzace v německém jazyce“ žáků tříd 
VII. C a VII. D ve školním roce 2005/2006 

9. Doklady o dosaženém vzdělání učitelů (osobní čísla 1130, 1142, 9119, 9138, 11155,
11535) vyučujících výše uvedené předměty ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006 

10. Potvrzení o studiu na VŠ vyučující s osobním číslem 1142 z 20. 9. 2005
11. Učební plány platné ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006 zpracované na základě

platných schválených učebních dokumentů
12. Roční plán práce ZŠ Chrastava na školní rok 2005/2006 ze dne 31. 10. 2005
13. Strategický plán rozvoje školy
14. Výroční zpráva o činnosti za školní rok 2004/2005 
15. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků
16. Zápisy z jednání pedagogické rady ve školním roce 2004/2005 a zahajovací 

pedagogické rady ve školním roce 2005/2006

ZÁVĚR

Základní škola využila disponibilní hodinu v 7. ročnících v souladu s pokynem k rozšíření 
učebních plánů vzdělávacích programů pro základní vzdělávání jako další volitelný předmět
s profilací na konverzaci v cizích jazycích.
Způsob navýšení vyučovaných hodin v 7. ročnících je promyšlený, plánovitý, uplatňovaný, 
sledovaný a vyhodnocovaný ředitelem školy.

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný a 
sledovaný přístup



4

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Věra Hessová ..............v.r.......................
.

Člen týmu Ing. Petr Kadlus .............v.r........................
.

Člen týmu Ing. Petr Adámek ….….…v.r.…………

Členka týmu Andrea Trejtnarová .….……v.r.………….

V Liberci dne  22. listopadu 2005 ………….
Razítko

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj. Česká školní inspekce, Liberecký inspektorát, 
Masarykova 801/28, 460 01  Liberec 1. Inspekční zprávu společně s připomínkami a 
stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva 
včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 28. listopadu 2005...............................................
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Aleš Trpišovský ...................v.r......................



5

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel – město Chrastava 13.12.2005 h4-1292/05-5238
Školská rada

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




